## T E X T U S.

## De tempore &amp; modo proponendi excusationes.

16. Qui autem se vult excusare, si plures habeat ex-  
cusationes, & de quibusdam non probaverit; aliis ubi  
intra tempora constituta non prohibetur. Qui autem ex-  
cusare se volunt, non appellant; sed intra quinquagin-  
ta dies continuos, ex quo cognoverint se tutores vel cu-  
ratores datos, se excusare debent, cujuscumque generis  
sint, id est qualitercumque dati fuerint tutores, si in-  
tra centesimum lapidem sint ab eo loco, ubi tutores da-  
ti sunt. Si vero ultra centesimum lapidem habitant, di-  
numeratione facta viginti millium diurnorum, & amplius  
triginta dierum: qui tamen, ut Scevola dicebat, si de-  
bent computari, ne minus sint quam quinquaginta dies.

## NOTÆ.

6. *Qualitercumque dati* (sive Magistratu, sive testamento, sive lege: nam & legitimos tutores se excusare posse constat, l. 3. §. ff. de leg. tut. l. 1. C. cod. l. 9. C. qui dari tut. & prius dixerat, cujuscumque generis.)

## COMMENTARIUS.

1. *Utrum post constitutionem D. Marci adhuc immediate a dilatione tutelæ appellari poterit?*
2. *Ex quo tempore 50. dies, excusationi allegandæ constituti, currere incipiant?*
3. *An causa excusationis per procuratorem agi possit?*
4. *Etiam tutores legitimos excusari.*
5. *Præponendæ & disceptandæ excusationis quæ forma apud nos observetur?*

**A**liis uti non prohibetur. Ex Marciano l. propter litem 31. §. 1. eodem. Est enim excusatio species quædam exceptionis; nemo autem prohibetur pluribus exceptionibus uti, l. 8. de exc. l. nemo 43. de reg. jur.) Sed an qui plures excusationes habet, eas omnes simul proponere & contestari debeat; quaeritur, & putat Gloss. hoc necesse non esse. Sed verius est, omnes initio contestari oportere, ne alioqui tutor negotii trahendi causas novas postea excogitet; & est textus in l. scire oportet, 13. §. scire autem 8. hoc t. Omnibus autem propositis, vel unam probare sufficit ad victoriam.

(1.) *Non appellant*) Hoc enim Div. Marcus effecit. Nam cum antea non minus a delatione tutelæ quam alterius muneris appellaretur, Marcus Antoninus tutelam a cæteris muneribus ita secrevit, ut tutor datus non amplius recta a datione provocaret; sed si quas se habere putaret justas excusationis causas, eas intra præstituta tempora proponeret, quas si iudex rejecisset, tum demum licentiam appellandi haberet: qui vero ad alia munera vocarentur, illi non aliter quam olim, hoc est, quam appellatione interposita, allegare possint causas immunitatis suæ, l. 1. §. 1. & 2. quand. appell. Igitur si qui sunt loci, in quibus tutores dati provocasse proponuntur, ut in l. 4. hoc tit. l. tutores 39. §. tut. 6. de adm. tut. l. 2. & pen. de tut. & cur. dat. l. 17. §. 1. de appell. illi non sic accipiendi sunt, quasi ab ipsa creatione tutelæ appellassent, sed a rejectione excusationis intra præstitutum tempus allegatæ. Neque obstat quod Modestinus scribit in leg. 16. hoc tit. tutores etiam citra appellationem se excusare posse; aut quod idem Modest. ait leg. 13. eod. & Imp. leg. tutores 18. Cod. eod. tutores datos non necesse habere appellationem interponere, quasi, si velint, adhuc provocare possint. Nam hujusmodi collectiones ut semper necessariæ non sunt, ita hæc minime hoc loco admittenda. Tutores necesse non habent appellare; ergo, si velint, possunt. Necesse enim non habent, ut olim ante constitutionem Divi Marci: nunc ne possunt quidem, & frustra ante propositam & repulsam excusationis causam appellant, d. leg. 1. §. 1. quand. app. Qui locus tam clarus est, distinguens hæc in parte tutelam ab aliis muneribus publicis, ad quæ vocatus contra privilegium illico appellat, ut ex eo alii loci omnes sint declarandi. Arque hoc jure utimur, Div. Tuldén. hic 6. 11. & ad tit. Cod. eod. Christian. vol. 3. d. cap. 171. n. 12. Perez. in Cod. hoc tit. num. 16. Grot. 1. xianuduct. cap. 7. Est vero hoc argumentum, nihil hic tutorum causa constitutum esse. Conveniens fortasse visum est atque æquius, ut qui tutorem

dedissent, ipsi prius causa excusationis summariam cognoscerent, eamque vel acciperent, vel repudiarent; cum nihil eorum intersit, tutor ne ille sit, an alius, quam ut statim quasi relictæ causa excusationis, quam nunquam audiverant, superior provocaretur. In tutoribus testamentariis & legitimis etiam hoc absurdum videtur. At in delatione alius muneris; puta si ab ordine aut duumviris aliquis decurio aut Scriba nominatus sit, quia eorum qui nominaverunt, interest nominatum munus delatum suscipere; ipsi quodammodo pars sunt, & in sua causa iudices constituerentur, si excusationes apud eos allegandæ & probandæ forent; quod hic notat Jo: Fab.

(2.) *Intra quinquaginta dies continuos*) Proponendæ & contestandæ excusationi 50. dies continui constituti sunt, l. 13. §. 1. & seq. hoc tit. peragendo negotia continui quatuor menses, l. quinquaginta 38. eod. Dicuntur dies continui, qui continuo, id est, *contiguè* continenter & sine interruptione nullisque exemptis currunt; ad discrimen utilium, e quibus subducuntur omnes, de quibus experiundi juris sui potestas non est, leg. 2. de div. & emp. præf. de quo fortassis alibi plura.

*Ex quo cognoverint*) Quinquaginta dies excusationibus prohibendi constituti tutoribus & curatoribus non cedunt, ex quo dati sunt, sed ex quo cognoverint se tutores aut curatores datos esse, d. l. 13. §. quinquaginta 9. l. 5. C. eod. l. 3. de verb. sign. Atque ex eo tempore si cessent, suo periculo cessant, leg. 1. §. 1. de adm. tut. ut tamen lis agnoscat, qui valetudine aut vi tempestatum, aliave simili causa impediti constituto tempore non venerint, d. l. 13. §. si enim 7. Porro nec antea quam a die cognitionis cedere existimo quatuor illos menses disceptando & finiendo & excusationis negotio constitutos; ne alioqui contingat, ut prius finiatur tempus excusationis, quam incipiat; quod perquam esset absurdum. Nec est contrarium, quod Paulus in dict. l. 38. menses illos ex die nominationis numerat. Nam Paulo eo loco idem dies est nominationis & cognitionis: quippe qui solum excludere vult tempus, quo allegata sit excusatio; quasi dicat, quatuor illos menses non currere a die propositæ excusationis, quod videri poterat, sed a die nominationis, cognitæ scilicet, non factæ. Ant. Fab. 1. jurisq. hoc tit. pr. 1. illat. 7.

*Se excusare debent*) Non solum venire tutor, & aliter iudicem iatra 50. dies debet, sed necesse est, ut intra id tempus se excuset; id est causam excusationis specialiter alleget & contestetur: quam etsi forte mox non persequatur, nihil tamen magis ei obstat præscriptio 50. dierum, cum ad negotium peragendum ei adhuc supersint 70. dies: nisi *deponatur*; hoc est, defunctorie, perfunctorie, aut ut Contius vertit, dicis causa, adierit, ut desisteret statim & adversarium traheret; d. l. 13. d. pro x. 6. Contestanda autem excusatio, vel in jure ad tribunal Prætoris, vel apud acta, vel *χρησθῆναι*, id est, de plano per libellum, d. leg. 13. x. p. 10. Nam etsi tutor per libelli oblationem & subscriptionem non excusatur, l. excusare 25. eod. eo quod excusatio pro tribunali disceptanda & excutienda est, quia opus est decreto, per l. 9. §. 1. de off. proc. l. omnia 71. de reg. jur. tamen ad submovendam præscriptionem contestatio vel per libellum facta sufficit. Illud non satis expeditum est, an & absens tutor excusari possit. Negat Accurs. quem sequuntur Pet. Fab. ad l. nemo 70. de reg. jur. & Ant. Fab. d. illat. 7. itemque Bachov. in Treutl. vol. 2. disp. 9. th. l. lit. B. Mihi contraria sententia,

ria, quæ Cujacii est, verior videtur, per textum leg. tut. 19. C. de adm. tut. (3) Neque video quid obstat, quominus causa excusationis per procuratorem agatur. Op-  
posita sunt per libellum & pro tribunali, non per libellum & in presentia; nam præsens libellum offerre potest.

universo patrimonio datus intelligatur: cujus regula exceptio traditur d. l. 21. nisi se excuset, ne ultracentesimum lapidem in aliena provincia tutela gerat.

T E X T U S.

De excusationibus propriis Curatorum.  
De Tutelæ gestione.

18. Qui tutelam alicujus gessit, invitatus curator ejusdem fieri non compellitur: in tantum, ut licet paterfamilias, qui testamento tutorem dedit, adjecerit se eundem curatorem dare; tamen invitum eum curam suscipere non cogendum, D. Severus & Antoninus rescripserunt.

C O M M E N T A R I U S.

QUÆ præcedunt causæ excusationum, tutelæ cum curatione communes sunt: sequuntur dux propriæ curationis; quatum una proponitur hoc §. altera §. seq.

Curator ejusdem fieri non compellitur) Romanis ad excusationem curationis adulti satis visum est ejusdem pupilli tutelam gessisse, l. curator 20. C. eod. Quasi nimis durum sit, genuino unius personæ onere premi: quod tamen jus apud nos & in aliis plerisque locis desuetudine abrogatum esse monuimus supra sub tit. quib. mod. tut. fin. & de cur.

Adjecerit, se eundem curatorem dare) Licet alias curator testamento datus a Prætoribus confirmari solet, sup. de Curat. §. 1. excipiunt Veteres ob beneficium libertatis acceptæ libertum, quem patronus liberis suis tutorem & curatorem dedit, leg. 5. Cod. eod. nisi de sua pecunia emptus & manumissus sit, aut ex fideicommissis libertatem acceperit: nam in hujusmodi libertos nihil juris patronus consequitur, excepto quod sine venia in jus ab iis vocari non debeat, leg. 14. §. 3. leg. nequaquam 24. h. tit.

T E X T U S.

De Marito.

19. Idem rescripserunt: maritum uxori suæ curatorem datum excusare se posse, licet se immisceat.

C O M M E N T A R I U S.

- 1. Quarum rerum uxoris maritus curator esse prohibeatur?
- 2. Jurisconsultos verbo excusandi saepe abuti.
- 3. Quæ hodiernis moribus mariti in bona uxoris potestas?

ALtera causa excusationis propria curationis in marito uxori suæ, puta minori 25. annis, aut mente captæ curatore dato. Aut curatorem datum. (1) At quorum bonorum? nam dotis etiam dominus jure civili maritus est, inf. quib. lic. leg. dot. 9. Cod. de rei vind. Si de jure veteri quaeritur; non est dubitandum, quin omnium quæ extra dotem mulier habet, quæ Græcis παρὰ τὴν δότῃ, dicuntur, licet expresse usum earum rerum sibi non receperit, ac reservavit. Hoc enim causæ prohibendi convenit, quam mox afferemus, & sententiæ veterum constitutionum indistincte loquentium, leg. 2. Cod. qui dar. tut. leg. 4. leg. licet 17. Cod. hoc l. leg. 3. Cod. de interd. matr. Potuit sane mulier, quæ perfectæ ætatis esset, marito rerum omnium, quæ extra dotem haberet, administrationem committere, arg. leg. 8. Cod.

T E X T U S.

De accusatione pro parte Patrimonii.

C O M M E N T A R I U S.

17. Datus autem tutor ad universum patrimonium datus esse creditur.

ARbitror cum D. Honoriano & Wesumb. §. hunc mutilum esse, & decerptum ex Marciano, l. propter litem 21. hoc tit. Hoc autem indicare velle Justinianum, tutorem, qui pro parte bonorum se excusat, audiendum non esse: quippe qui non parti bonorum,

de pact. conv. l. maritus 21. C. de procur. l. pen. ad l. Falcid. Sed quaeritur de uxore minore 25. annis, aut mente capta, quae parapherna habeat: Huic, inquam, maritus eorum bonorum curator dari indistincte jure veteri prohibetur, non receptitorum dumtaxat; ut male Myns. Hotom. VVesemb. Nam ex novis denum constitutionibus est, quod marito paraphernorum, quae uxor specialiter non excepit, administratio permittitur, leg. 8. leg. ultim. Cod. de pact. conv. quod hic annotare neglexit Tribonianus.

(2) *Excusare se posse*) Saepe nostri verbo excusandi abutuntur, eosque etiam excusari ajunt, qui tutores aut curatores esse non possunt; ut cum dicunt, inimicitias capitales praestare excusationem, *δικαια ἀφιστά* *ἰνιμιτιά*: §. inimicitiae 11. sup. l. 6. §. *δικαια* 17. eod. patrum cum pupillo de hereditate contendentis excusationem recipiendam, leg. si pupillus 20. eod. luminibus captum, mutum, surdum, furiosum excusationem habere, l. un. C. de morb. Quos omnes tamen certum est, tutelam gerere non posse, l. 3. §. si tutor 12. de susp. tut. leg. licet 17. C. h. t. cujus eadem effectu species est cum ea, quae hic proponitur: nihil enim refert, uxori maritus, an socer nurui curator detur. Hoc autem loco Justinianum verbo excusandi abusum esse constat ex l. 2. C. qui dar. tut. item ex l. 14. de cur. fur. quae aperte negant, maritum uxori curatorem creari posse. Quae ideo monent, ne quis putet in arbitrio mariti positum esse, aut se excusare, aut omitta excusatione curam uxoris suscipere: & in universum ne quis credat, certum esse argumentum tutoris jure dati, quod excusationem habere dicatur. In tantum autem maritus prohibetur uxori suae curator constitui, ut si constitutus imprudens se immisceat, infamiae labem contrahat; sicut & illi infames sunt, qui contra Senatusconsultum pupillam vel adultam sibi matrimonio jungunt; eadem enim utriusque prohibitionis ratio est, ne scilicet fraus administrationis tegatur, dum uxor vel propter blanditias mariti nollet, vel propter metum ejus non audebit ab eo exigere rationes, l. 4. l. licet 17. C. hoc tit. junct. l. 5. l. 7. C. de interd. matr. l. liberorum 64. §. 1. de ritu nupt. Dubito autem cum Bachovio, an haec posterioribus constitutionibus consentanea sint.

*Licet se immisceat*) Qui excusare se potest, is si neglecta excusatione se miscuerit administrationi, postea se excusare volens non auditur, quasi juri suo tacite renuntiaverit, l. non tantam 17. §. 5. Jure h. t. l. 2. Cod. si tut. fals. alleg. Sed hoc locum habet in iis, qui tutores aut curatores recte dati sunt, quorum etiam propria est excusatio: nam qui tutores aut curatores esse non possunt, etiam si se immiscuerint, excusantur aut remouentur, leg. si pupillum 20. hoc t. §. item major 13. sup. eod. (3) Atque haec quidem jure Romanorum ita se habent. Ceterum moribus nostris uxor est in curatione & potestate mariti: potestque maritus bona uxoris etiam ea, quae extra communionem retinuit, non solum administrare, sed alienare quoque, aut obligare etiam sine uxoris consensu, nisi pactis antenuptialibus expresse aliter cautum fuerit, D. Neostad. obs. ver. jud. 9. in not. Grot. manus. 5. Eademque fere & apud ceteros Europae populos mariti in uxorem hodie potestas est, ut ex VVesemb. Chassan. & Covar. refert Gudel. lib. 1. de jur. nov. cap. 8. & D. Tulden. ad tit. de curat. §. 1. sup. Apud Frisios administratio marito permisa, alienatio sine consensu mulieris non item, Sande lib. 2. tit. 4. Def. 2.

## De falsis allegationibus.

20. Si quis autem falsis allegationibus excusationem tutelae meruerit, non est liberatus onere tutelae.

## N O T A E.

20. Falsis allegationibus) Ubi alide, ex eo tempore, quo datus est, tutelae obligatum esse.

## C O M M E N T A R I U S.

**D**ecretum, quo tutor falsis allegationibus usus, absolutus est, ipso jure nullum est, neque cum periculo tutelae eximit, l. 1. leg. ult. Cod. si tut. fals. alleg. quod favore pupillorum ita constitutum esse credendum est. Nam regulariter sententia ex falsis allegationibus lata ipso jure non est nulla: sed adversus eam, si provocatum non sit, petenda est restitutio, arg. leg. Divus 33. de re judic. & tot. t. C. se ex fals. instrum.

## TITULUS VIGESIMUS SEXTUS.

DE SUSPECTIS TUTORIBUS  
VEL CURATORIBUS.

D. Lib. 26. Tit. 10. C. Lib. 5. Tit. 43.

## Continuatio &amp; summa Tituli.

**E**X tribus quae ad tutores & curatores communiter attingentia Justinianus tractanda suscepit, duo exposita sunt, satisfactio, & excusatio. Superest tertium & ultimum, suspecti tutoris vel curatoris accusatio & remotio: quod hoc postremo hujus libri titulo nunc explicat. Ostendit autem strictim, unde ea accusatio descendat; qui, apud quos, & a quibus accusari possint: inde, qui sint suspecti, & quibus ex factis tales arguantur, & removeri debeant, docet: ac promiscue, quae hujus accusationis, remotionisque sit vis, atque potestas.

## T E X T U S.

Unde suspecti crimen descendat?

Sciendum est, suspecti crimen ex lege duodecim tabularum descendere.

## C O M M E N T A R I U S.

**S**uspecti crimen ex lege duodecim tab.) Ex Ulpian. leg. 1. §. 2. hoc tit. Eoque pertinere creditur quod Cicero scribit 3. de offic. cap. 15. Dolum multum etiam legibus fuisse vindicatum ut tutelam duodecim tab. Crimen autem hoc loco, & apud Ulpian. pro criminatione sive accusatione poni certum est: neque insolens accepta est hujus verbi significatio; sic enim accipiunt in leg. 7. de accus. l. 5. de calum. leg. propter 21. de SC. Silan. & apud Cicer. pro Rosc. Amerin. Tria sunt, inquit quantum existimare possum, quae obstant hoc tempore Sexto Roscio; crimen advesariorum & audacia & potentia. Quamobrem licet Theoph. recte verterit κατήγορος; causa ta-

Et tamen non erat, cur interpretem ejus Curium, novumque utriusque ~~etiam~~ editorem Gothofredum carperet Bachov. quod in Latina versione crimen retinuerit.

T E X T U S.

Qui de hoc crimine cognoscuntur?

1. Datum autem est jus removendi tutores suspectos Romæ Prætori; & in provinciis Præsidibus earum & Legato Proconsulis.

N O T Æ.

1. Legato Proconsulis) Jus removendi suspectos tutores Magistratibus competit vi suæ jurisdictionis: & ideo ea mandata, sive in specie, sive in genere, transit in eum, cui mandata est, l. 1. 3. & 4. hoc tit. ergo et si Præles mandaverit, quod male negat Cujac. lib. 1. §. 11. ff. ad SC. Turp. Nam ibi non excluditur qui mandatam jurisdictionem habet, sed Magistratus municipiorum.

C O M M E N T A R I U S.

1. Etiam apud eum, cui mandata est jurisdictio, suspectum postulari posse.

Datum est) Hoc non ita accipiendum est, quasi jus de suspectis tutoribus cognoscendi, eosque removendi, speciali aliqua lege aut senatusconsulto Prætoribus aut Præsidibus datum sit: quemadmodum cum dicimus, jus dandi tutores alicui datum esse, hoc sic accipimus, datum esse nominatim vel a Principe, vel lege, vel Senatu; l. 1. 1. 3. de tut. & cur. dat. l. 6. §. 2. de tut. sed jus hoc removendi tutores Prætoribus & Præsidibus more concedi propter vim imperii, hoc est, iis competere vi & potestate Magistratus sui, sive jurisdictionis, ut de judicis dandi licentia quam iidem Magistratus habent, scriptum est in l. cum prætor, 12. §. 1. de judic. Etenim longe alia ratio est tutoris dandi, alia removendi. Datio tutoris jurisdictionis non est, qua de causa nec mandari potest, d. l. 6. §. 2. l. nec mandante & de tut. & cur. dat. Cognitio de suspectis & remotio jurisdictionis est, eaque, sive in specie sive in genere mandata, in eum, cui mandata est, transit, l. 4. in pr. de off. ejus cui mand. l. 1. §. 4. hoc t. Rursus jus dandi tutoris etiam Magistratibus municipalibus certa lege concessum est, leg. 3. de tut. & cur. dat. §. 4. & 5. sup. de Attil. tut. At de suspecto cognoscere soli possunt Magistratus majores, l. 1. §. suspecti 11. ad SC. Turpil.

Legato Proconsulis) Legato quoque Proconsulis de suspecto cognoscendi jus est: non ut specialiter ei concessum, sicut tutoris datio oratione D. Marci, l. 1. §. 1. de tut. dat. sed tamquam consequens jurisdictionis a proconsule mandata l. 1. §. 4. h. t. l. 4. de off. ejus cui mand. est jurisd. in qua lege quod Macer adjicit, propter utilitatem pupillorum, non sic accipiendum est, quasi utilitas pupillorum contra juris rationem hanc sententiam extorserit: sed quod hic cum ratione illa generali, ex qua mandata jurisdictione totum officium juris dicendi transit, etiam concurrat ex accidenti pupillorum utilitas; quorum scilicet interest, ut plures de suspecto cognoscere possint: ne diutius perfidus tutor in patrimonio pupilli grassetur. Pari ratione & si Prætor mandaverit jurisdictionem, poterit apud eum, cui mandata est, suspectus postulari, dict. leg. 1. §. 4. vers. ergo. Idem Vianius in Institut. Tom. I.

que omnino dicendum, si Præles mandaverit. Nec est contrarium quod apud Marcianum l. 1. §. suspecti 11. ad SC. Turp. legimus, suspecti tutoris accusationem pro tribunali tantum examinari posse, & nullum alium de hujusmodi questione quam Præsidem posse pronunciare. Nam cognoscere & pronuntiare eo, cui mandata est jurisdictio, ipse cui mandavit, cognoscere & pronuntiare intelligitur: & ille hujus vice, non sua, fungi, l. 1. §. 1. l. 3. de off. ejus cui mand. l. solet 16. de jurisd. leg. 1. §. 1. quis a quo opp. Solum excludere voluit Marcianus Magistratus inferiores in municipiis & civitatibus, qui pro tribunali, ubi hæc questio disceptanda, non cognoscunt, licet jurisdictionem aliquam habeant. Sic in leg. ubicumque 106. de dereg. jur. quæ etiam ad propositam speciem pertinent, cum Prætor desiderari dicitur, ubicumque causæ cognitio necessaria est, non excluditur is, cui a Prætoris jurisdictione mandata est: sed Duumviri, sive Magistratus municipales, quibus, quæ majoris cujusdam potestatis sunt, facere non licet, leg. ea quæ 26. ad munic. junct. l. 1. & 4. de damn. inf. Hodie etiam nostri Magistratus municipales, quos Scabinos appellamus, de suspectis tutoribus cognoscendi, eosque removendi jus habent.

T E X T U S.

Qui suspecti fieri possunt?

2. Ostendimus, qui possint de suspecto cognoscere; nunc videamus, qui suspecti fieri possint. Et possunt quidem omnes tutores fieri suspecti, sive sint testamentarii, sive non sint, sed alterius generis tutores. Quare nisi legitimus fuerit tutor, accusari poterit. Quid si patronus? Adhuc idem erit dicendum; dummodo meminimus, famam patroni parcendum esse, licet suspectus remotus fuerit.

C O M M E N T A R I U S.

Possunt quidem omnes tutores) Item omnes curatores, sive adolescentis, sive furiosi aut prodigi curam gerant, leg. 3. §. 2. eod. sed & curator ventri datus suspectus postulari potest, d. l. 3. §. 1. Locus hic descriptus est ex l. 1. §. ostendimus 5. eod.

Quare et si legitimus) Indicare videtur, facilius tutores testamentarios & dativos ut suspectos, accusari & removeri posse, quam legitimos, eosque, qui vinculo necessitudinis aut affinitatis pupillo conjuncti sunt: quibus potius curator adjungendus est, quam ut notata fide atque existimatione removeantur, leg. si tutor 9. eod.

Famæ patroni parcendum) Quod de patrono hic dicitur, idem vel magis ad parentem pertinet: & fortassis ne postulari quidem suspectus parens potuit, sed simpliciter curator adjungendus fuit. Illud constat, liberto & filio semper honestam & sanctam personam patris, & patroni videri debere, leg. liberto 9. de obs. par. & patron. Atque hinc esse, quod nullæ actiones famosæ, ac ne illæ quidem, quæ iraudis vel doli ullam mentionem habent, adversus parentes patronosve institui possint; sed ex quibus causis actio in alios famosa datur, ex iisdem adversus illos in factum datur, omittitur doli mentione, l. non debet 11. de dol. l. 2. l. 5. §. 1. dict. leg. 1. §. interdictum 43. de vi & vi armata, quod in proposito proclive est, eo quod hæc actio natura sua famosa non sit, vid. leg. 3. §. ultim. cum leg. seq. & leg. 9. hoc tit.

T E X T U S.

Qui possunt suspectos postulare?

3. *Consequens est ut videamus, qui possint suspectos postulare. Et sciendum est, quasi publicam esse hanc accusationem, hoc est, omnibus patere. Quinimmo mulieres admittuntur ex rescripto Divorum Severi & Antonini, sed hæc sola, quæ pietatis necessitudine ductæ ad hoc procedunt; ut puta mater, nutrix quoque & avia, potest & favor. Sed & si qua alia mulier fuerit, quam Prætor propensa pietate intellexerit, sexus verecundiam non egredientem, sed pietate productam non sustinere injuriam pupillorum, admittet eam accusationem.*

N O T Æ.

2. *Quinimmo mulieres*) In tantum pupillorum gratia a consuetudine judiciorum recessum est.

*Pietatis necessitudine*) Apud Albian. leg. 1. §. 7. unde hæc sumpta, legitur pietatis necessitudinis.

C O M M E N T A R I U S.

**D**Escripita hæc sunt ex Ulpiano, l. 1. §. consequens 6. hoc tit. Ait, quasi publicam, quæ nota est improprietas. Revera enim hæc accusatio publica non est. Nam sive finem ejus spectes, non persequitur injuriam Reipubl. illatam, sed pupillo; sive formam & executionem, non extra ordinem a Præfecto urbis aut Præsidibus de hoc crimine queritur, ut de criminibus publicis leg. ordo 8. de publ. jud. leg. 1. §. ultim. de pæn. sed ut de re pecuniaria in privatis judiciis a Prætoribus vel Præsidibus, iisve, quibus ab his mandata est jurisdictio, arg. leg. ultim. de priv. del. Ad hæc qui publico judicio aliquem reum facit, is subscribere in crimen, quod intendit, debet, leg. 3. §. 1. de accus. & desistens ab accusatione incidit in senatusconsultum Turpilianum; quorum neutrum est in postulatione suspecti, dict. leg. ultim. de priv. del. leg. 1. §. suspecti 11. ad Turpib. Cur igitur hæc accusatio dicitur publica? Nimirum quia publicæ similis est in eo, quod omnibus patet: quod publicarum proprium est, §. 1. infr. de pub. judic. Cui addi & alterum potest, quia & nullo accusante ipse Magistratus ex officio manifeste suspectum repellere potest, dict. l. 3. §. præterea 4. hoc tit. junct. leg. 13. de off. præf. leg. 1. in pr. Cod. de cust. reor. Christin. volum. 3. decis. 157. num. 1.

*Mulieres admittuntur.*) Contra morem judiciorum. Et notandum est, quod ad hanc accusationem admittantur non ex tantum mulieres, quæ pupillo necessitudinis aliquo vinculo junguntur: verum etiam quævis aliæ, quas modo commendat pietas & verecundia: ut intelligamus, majorem esse suspecti tutoris accusandi licentiam, quam criminis publici judicii intentandi: quippe cum mulieri permissum non sit publico judicio quemquam reum facere, præterquam si suam aut suorum injuriam persequatur, l. 1. & l. 2. de accus. l. de accus. l. de crim. 12. Cod. qui accusari non poss. In tantum pupillorum gratia a consuetudine judicium deflexum est. Athenis quoque publica erat hæc actio, Jul. Poll. 8. cap. 6. quod ex Platonis lege descendit, l. 11. de legib. Ullus autem non servat, vid. Groenev. de leg. abrog. ad tit. ff. de poy. a. 3.

T E X T U S.

An Pubes vel Impubes?

4. *Impuberes non possunt tutores suos suspectos postulare; puberes autem curatores suos ex consilio necessariorum suspectos possunt arguere; & ita Divi Severus & Antoninus rescripserunt.*

C O M M E N T A R I U S.

**H**ÆC eadem traduntur in leg. 7. hoc t. leg. 6. C. eod. Ait, impuberes non possunt, &c. In postulandis suspectis tutoribus principaliter perpendendum est, an quid segniter aut fraudulenter gerant, l. 9. Cod. eod. in quo cum animi judicio opus sit, mirum non est, impuberes ad hanc accusationem non admitti, ut culpent mores tutoris sui, a quo ipsi regi debent. Sufficit, hanc accusationem omnibus patere, ipsumque adeo Prætorem per se tutorem repellere posse, l. 3. §. 1. in fin. & §. præterea 4. eod.

*Puberes autem curatores suos*) In rebus, quæ privati judicii quæstionem habent, sicut pupillus auctore tutore, ita & adultus curatore consentiente litem & intendere & excipere debet, l. 2. Cod. qui reg. pers. Publica accusatio pupillis omnino non patet, l. 8. de accus. nisi quod eis speciatim concessum est, ut de consilio tutorum mortem patris exequantur, leg. 2. §. 1. d. tit. Puberes vero etsi & ipsi regulariter publico judicio accusare non possunt, leg. 4. Cod. de tuet. præst. possunt tamen curatore auctore, si suam suorumve injuriam persequantur, leg. si maritus 15. §. lex Julia 6. ad leg. Jul. de adult. l. 7. Cod. eod. l. 11. de caus. Gloss. in d. leg. 4. Cod. de auct. præst. Quapropter si in hoc quoque accusationem suspecti similem esse volumus accusationi publicæ: videri poterit, nihil esse in proposito speciale: quia suam injuriam minor persequitur, qui curatorem suum suspectum facit.

*Ex consilio necessariorum*) Quorum in ea re præscriptum minor sequetur: quod si illi nolint in accusationem consentire, judicis a minore aditi officium erit videre, ne quid detrimenti minor capiat, arg. leg. si cura dot. 22. §. nec non 7. ibi Bart. solut. matrim. Canticuncula & Myns. hic.

T E X T U S.

Qui dicatur suspectus?

5. *Suspectus autem est, qui non ex fide tutelam gerit, licet solvendo sit, ut Julianus quoque scripsit. Sed & antequam incipiat tutelam gerere tutor, posse eum quasi suspectum removeri, idem Julianus scripsit: & secundum eum constitutum est.*

C O M M E N T A R I U S.

**H**OCC §. in genere docet Imp. quis sit suspectus, & unde talis esse deprehendatur. Ait, suspectum esse, qui non ex fide tutelam gerit: quod si accipiemus, non tantum si fraudulenter & callide in rebus pupilli versetur, sive quæstus aut commodi causa res administret; sed etiam si negligenter aut segniter, neque ea integritate & sollicitudine, qua oportet, leg. 3. §. ult. hoc tit. l. 5. Cod. eod. Nec tutor quicquam prodest

dest quod solvendo fit, quod satisfecerit, vel nunc oderat: non enim ex patrimonio principaliter, sed ex moribus suspectus estimandus est, l. 5. l. 6. eod. d. l. 5. C. eod. §. ult. in eod. & pupillo semper utilius est sic ei prospici, ut postea laboret de consequenda indemnitate, arg. l. ult. C. in quib. ca. int. rest. non est nec. quod Papinianus noster sic exprellit: *Expediit pupillo rem suam salvam habere, quam tabulas rem salvam fore cautionis, d. l. 5. eod.*

*Antequam tutelam gerere incipiat*) Puta si vel satisfacere nolit, l. 1. l. 3. C. de tut. qui sat. non ded. vel contumax sit, l. Cod. hoc tit. vel si ob ignaviam aut negligentiam non gessisset, aut dolo secerit, quominus gereret, l. 4. §. ult. eod. & generaliter si qua justa causa sit, ob quam videatur rejiciendus, arg. l. 3. §. si tutor 12. eod. VINN. In primis huc pertinet casus in §. 9. 10. hoc tit. item mores, qui suspicionem negligentiae vel doli injiciunt §. ult. hoc tit. HEIN.

T E X T U S.

De effectu remotionis.

6. *Suspectus autem remotus, si quidem ob dolum, famosus est: si ob tutelam, non aequus.*

N O T A E.

*Ob dolum famosum*) l. 1. ff. de his qui not. infam. Debet autem decreto causa significari: alias integra existimatione tutela abibit, l. 4. §. 1. & 2. ff. hoc tit.

*Ob culpam non aequus*) Hoc est, segnitiam, inertiam, negligentiam, ineptiam, rusticitatem, l. 3. §. ult. eod. Th. *Quid si tutoris lata negligentia arguatur?* Non videtur salva existimatione abire: quia ista prope fraudem accedit, leg. 7. §. 1. eod. in doli crimen cadit, l. 1. §. 5. ff. de obl. & act. l. 32. ff. de pos. VINN. Eleganter hanc l. 7. §. 1. hoc tit. explicat B. Hubertus ex l. 32. ff. de positi, quae similiter distinguit, sitne depositarius in suis rebus diligens, an supinae & enormis locordiae. Vid. Praelect. ad inst. hoc tit. §. 7. HEIN.

C O M M E N T A R I U S.

1. Culpae nomen & generale esse & speciale.
2. Genera culpa obiter distincta atque exposita.
3. Ablata culpa remotus an famosus fiat, & quid moribus nostris?

**A**ccusationis finis est remotio. Ceterum pro qualitate causae & admissi, alii simpliciter removentur, alii cum nota infamiae, alii etiam aliter & nonnumquam gravius puniuntur. Qui salva aut notata existimatione removeantur, ostenditur hoc §. Propriae poenae adversus quos constitutae sint, §. quis tutor 9. & 2. seq. inf. eod.

*Si quidem ob dolum*) Ait, remotum ob dolum famosum esse, ob culpam non aequus. Dolus est, quaevis calliditas, & machinatio ad alium circumveniendum adhibita, l. 1. §. 2. de dol. (1) Culpa est omne factum, quo nocetur alteri injuria, sed *ad culpam dolum*, id est, sine animo & proposito fraudandi. Etsi enim culpa generali significatione etiam dolum continet, Cic. lib. 1. de offic. cap. 26. Cavendum ne major poena sit, quam culpa; & in l. Aquilia constat, culpa nomine etiam dolum venire, l. 1. §. 1. junct. l. 30. §. pen. ad l. Aquil. in specie tamen accepta a dolo distinguitur, ut factum inconsul-

tum a consulto & malitioso. (2) Genera culpae tria in jure nostro memorantur, lata, levis, levissima. Lata culpa est, non providere, curare, cavere, quod omnes, qui modo sensu communi praediti sunt, provident & intelligunt se curare debere, leg. eadere diem 213. §. ult. l. lata 223. de verb. sign. leg. quod Nerva 32. de pos. l. p. §. 2. de jur. & fact. ign. Atque haec plerumque *reputatur* dicitur culpa dolo proxima, l. 8. §. 3. de precor. l. 8. pr. de edend. leg. 1. §. 2. si is qui test. lib. Levis est omissio diligentiae, quam vulgo homines frugi in suis rebus adhibere solent, leg. haeredes 25. §. non tant. 16. sam. circif. l. 1. de tut. & rat. dist. l. 9. §. 4. de obl. & act. Levissima est omissio ejus diligentiae, quam in suis rebus praestare solet diligentissimus paterfamilias, & fere per oppositum indicatur, cum diligentia praestari dicitur simpliciter, leg. 5. §. 2. commod. l. 23. de reg. jur. quod loco magis opportuno latius explicabitur. Culpae autem nomine non intelligit hic Imperator culpam latam, sed leviolem: si quidem lata culpa, praeterquam in crimine corporalem poenam ingerente, l. 7. ad leg. Cornel. de sicar. semper dolum interpretatione juris representat, leg. magna 226. de verb. signif. d. l. quod Nerva 32. de pos. l. 1. §. 1. si mens. fals. mod. l. 8. §. 2. de proc. l. 1. §. is quoque 5. de obl. & act. etiam in famosis, leg. 11. §. ult. de his qui notant. infam. leg. probrum 42. in fin. de verb. signif. adeoque etiam actione poenali, l. 1. §. 2. si is qui test. lib. Unde etsi dolum tantum praestari dicitur, tamen ea appellatione etiam culpa lata intelligitur, leg. contractus 23. de reg. jur. l. 5. §. 2. commod. §. pen. inf. quib. mod. re cont. ob. Nec movere debet, quod verbum culpae hic simpliciter & sine distinctione dolo opponitur. Quotiescumque enim hoc fit, aut quoties culpae verbum absolute ponitur, toties in usu juris significatur levis dumtaxat, d. l. 5. §. 2. commod. l. 23. de reg. jur. 11. de neg. gest. l. 5. §. 3. de in lit. jur. l. 1. §. saepe 35. de pos. cum similib. Frustra igitur objicitur quod in dubiis benigniora praefenda, leg. semper 56. de reg. jur. quod poenae legum interpretatione molienda, l. pen. de poen. odia restringenda, Cod. edia Pand. de rej. jur. in 6. Nam cum sententia auctorum juris quaeritur, usus praecipuus spectandus est, leg. 7. §. 2. de sup. lex. De usu autem verbi hic quaeritur, non de eo producendo per interpretationem. Quod vero famae & existimationis periculum exaequat cum periculo vitae, ineptum esse apparet ex leg. capitalium 28. de poen. Sane causa famosa aliquando confertur cum capitali, ut in leg. 9. de man. vind. leg. 8. §. 2. quod met. cau. sed satis constat id fieri respectu certae alicujus rei, in dict. leg. 9. cujus intuitu causae manumissionis apud consilium allegandae & probandae, in d. l. 8. §. 2. ratione metus vel electionis; quod huc non pertinet; non enim quid metuat aut eligat, sed quid mereatur tutor, quaerimus. (3) Concludimus igitur, tutorem remotum infamem fieri, non solum si ob fraudem remotus sit, quod in tutela grassatus fuerit, aut sordide egerit vel perniciosae pupillo, aut aliquid ceperit ex rebus pupillaribus, l. 3. §. nunc videamus 5. hoc tit. verum etiam si ob latam negligentiam; puta quod in suis diligens, in rebus pupillaribus supine & dissolute & negligens sit: quia talis negligentia prope ad fraudem accedit, leg. 7. §. 1. eodem, & interpretatione atque effectu juris dolum est, d. leg. quod Nerva 32. de pos. l. magna 226. de verb. sign. Eos autem, qui ob leviolem culpam, segnitiam, rusticitatem, inertiam, simplicitatem, vel ineptiam removentur, in ea causa esse, ut integra existimatione tutelam habeant, causa esse, ut integra existimatione tutelam habeant, H 4 dist.

*dist. leg. 3. §. ult. hoc t.* Quod & jam olim docuit Claud. Cantuuncula contra plerosque interpretes, qui negant latam culpam infamare: quo in numero etiam sunt Schneid. & Weseimb. Plane mitior hæc sententia moribus nostris accommodatior est, quia a veteris disciplinae severitate multum descivimus: de quo queritur D. Tuld. in *com. hic cap. ult.* Illud constat, causam remotionis decreto exprimendam esse, ut appareat de extinctione: nam si causam remotionis non significaverit decreto suo Prætor, fama remoti non læditur, l. 4. §. 1. & 2. *ead.*

## T E X T U S.

De effectu accusationis.

7. Si quis autem suspectus postulatur, quod cognitio finiatur, interdicitur ei administratio, ut Papiniano visum est.

## C O M M E N T A R I U S.

Pendente causa cognitionis, interdicitur tutori administratio, atque alius interea in locum ejus in administratione rerum ordinatur, l. cum quem 7. C. hoc t. ipsaque adeo postulatione suspecti etiam circa decretum id effici videtur, l. quod si 15. §. 1. in fin. de solut. Et recte; nam ut suspectum non convictum in totum remove iniquum est, ita eum, qui in suspicionem lite instituta vocatus est, perseverare in administratione non expedit. Ajo, lite instituta; neque enim protinus allegata causa suspicionis tutori interim auferenda administratio; sed ita demum, si concurrant aliqua indicia; super quibus tutor auditus sit & litem contestatus: quod & DD. plerique tradiderunt, & probat Aut. Fab. C. sub defn. 2. de susp. tut.

## T E X T U S.

Quibus modis cognitio finitur?

8. Sed si suspecti cognitio suscepta fuerit, posteaque tutor vel curator decesserit, extinguitur suspecti cognitio.

## N O T Æ.

8. Extinguitur susp. cognit.) Sed & si alio modo tutela finita sit, cognitio suspecti solvitur, leg. pen. ff. eod. leg. 1. Cod. eod. Si quid damni pupillus senserit, id sarciri potest actione tutelæ, leg. 4. ff. de tut. & rat. dist. VINN. Ast quia hæc ratio cessat, si ob atrocius factum, & quod animadversionem acriorem mereatur, suspectus sit tutor: non abs re colligere mihi videor, hoc casu suspecti cognitione, finita interim tutela, non extingui. HEIN.

## C O M M E N T A R I U S.

I n hac postulatione nihil petitur, quod pupillo ex bonis tutoris adjudicetur, sed hoc tantum, ut tutor removeatur a tutela: quo remoto, si quid damni ex mala ejus administratione pupillus senserit, id sarciri potest actione tutelæ, cui ut locus fiat, actio suspecti instituitur; quoniam durante tutela agi non potest, l. 4. de tut. & rat. distr. Quibus consequens est, si

nita quomodo locumque tutela, solvi cognitionem suspecti, quamvis pridem receptam, l. pen. Cod. hoc tit. l. 1. Cod. eod. In quo item similis hæc accusatio videtur criminalis, quæ ipsa coepto licet iudicio regulariter morte rei extinguatur, l. ult. Jul. ad maj. l. 1. l. 2. Cod. si reus vel accus. mort. Nam in causa civili, licet poena quoque petatur, actio iudicio semel inclusa salva semper permanet, atque in solidum transit in hæredem, l. omnes 26. de obl. & act. l. omnes 139. de reg. jur. §. 1. inf. de prep. & temp. act.

## T E X T U S.

Si tutor copiam sui non faciat.

9. Si quis tutor copiam sui non faciat, ut alimenta pupillo decernantur, cavetur epistola Divorum Severi & Antonini, ut in possessionem bonorum ejus pupillus mittatur; & quæ mora deteriora futura sunt, dato curatore distrahi jubentur. Ergo suspectus removeri poterit, qui non præstat alimenta.

## N O T Æ.

9. Copiam sui non faciat) Latitans, dolo absens, non iusta de causa. Ex l. 3. l. 7. §. 2. l. 2. ff. hoc tit.

Ergo ut suspectus) Bene ergo. Nam si non potest removeri; non est cur pupillus mittatur in possessionem, aut bonis tutoris curator detur. Cujac.

## C O M M E N T A R I U S.

Q uia alimenta pupillo non temere decernenda sunt, sed causa cognita, quam rem Prætor pro modo facultatum pupilli, quas tutor ex vero profiteri jubetur, moderari & expedire debet, leg. 3. ubi pup. educ. ideo adversus tutorem, qui, ne alimenta pupillo decernantur, sui copiam non facit, propria poena constituta est: eadem nimirum, quæ adversus debitores latitantes: ut pupillus rei servandæ causa in possessionem bonorum tutoris mittatur, quomodo mitteretur creditor in possessionem bonorum debitoris, qui absens non defenditur; ex edicto quib. ex caus. in poss. bon. cat. Quin & plus hic tribuitur pupillo, quam aliis creditoribus: quippe quibus in possessionem missis, nuda tantum rerum debitoris custodia & observatio interim conceditur, leg. 12. quib. ex caus. in poss. donec ob contumaciam perseverantis sui copiam non facere Prætor de consensu creditorum, curatore constituto, bona distrahi permittat, tot. tit. de cur. bon. dand. Pupillo autem in possessionem misso, simul quæ mora deteriora futura sunt ex bonis tutoris, dato curatore, distrahi jubentur; atque, ut arbitror, ut ex pecunia ex earum rerum venditione relata pupillo interim alimenta constituentur. Quod si hoc remedio & edictis evocatus tutor vinci & adigi non possit, ut veniat, sui que copiam faciat; tum non tantum quasi contumacem, sed etiam ut suspectum removeri eum oportet; quod tamen & perraro & diligenti habita inquisitione faciendum esse monet Ulp. l. 7. §. pen. & l. hoc tit. Atque hic quoque sensus est hujus loci, & l. 3. §. tut. 14. eod.

## T E X T U S.

Si neget alimenta decerni posse, vel tutelam redemerit.

10. Sed si quis praesens negat propter inopiam alimenta posse decerni, si hoc per mendacium dicat, remittendum eum esse ad Praefectum urbi, puniendum placuit: sicut ille remittitur, qui data pecunia ministerium tutelae adquisierit, vel redemerit.

## N O T A E.

10. Alimenta posse decerni ) A Praetore scilicet, cui jus alimentorum decernendorum pro modo facultatum pupilli competit, l. 3. ff. ubi pup. educ.

Ad Praefectum urbi ) l. 3. §. 15. ff. h. t. puniendum scilicet extra ordinem & poena corporali, *ut in summa* quod est meri imperii; qualem potestatem Praetor non habet, sed Praefectus urbi: unde & ad hunc remissio fit, ut & alias l. 9. §. 7. ff. de off. praef. urb. l. 2. ff. de suspect. tut.

Data pecunia ministerium tutelae ) Cujac. restituit, Data pecunia ministeriis, tutelam redemerit, ex d. l. 3. §. 15. ministeriis, id est, officialibus & ministris Praetoris. VINN. Scriptum fuisse videtur, qui data pecunia ministeriis m. (id est, Magistratuum) tutelam adquisierit. In leg. 3. enim 15. hoc tit. est: qui tutelam corruptis ministeriis Praetoris redemerunt. Tribonianum ergo pro Praetore substituisse arbitror magistratum, ex cuius vocis prima littera antecedenti vocabulo juncta natum videtur vocabulum ministerium. HEIN.

## T E X T U S.

De liberto fraudulenter administrante.

11. Libertus quoque si fraudulenter tutelam filiorum vel nepotum patroni gessisse probetur, ad Praefectum urbi remittitur puniendus.

## N O T A E.

11. Libertus quoque ) Et Ulpiano l. 2. ff. hoc tit. l. 10. Cod. de adm. tut.

## C O M M E N T A R I U S.

**D**iximus non multo ante, tutores pro qualitate facti vel simpliciter removeri, vel cum infamia, nonnumquam etiam gravius simul corceri: quod fit in his delictis, si quis praesens negaverit, pupillo quasi inopi alimenta decerni posse, & datis pupillo advocatis mendacii convincatur; si quis tutelam corruptis ministeriis Praetoris redemerit; si libertus fraudulenter tutelam filiorum patroni gesserit; quae tria his §§. proponuntur ex leg. 2. & leg. 3. §. sed si non 15. hoc tit. Sunt autem plura; ut si quis pretio accepto operam dederit, ut non idoneus tutor pupillo daretur; si consulto circa patrimonium edendum quantitatem minue-

rit: si evidenti fraude pupilli bona alienasse probetur, leg. 1. §. solent 7. de off. praef. urb. l. 9. de tutel. Hos omnes traditum est severiore animadversione indigere, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia; ideoque ad Praefectum urbi solitos remitti extra ordinem puniendos, ad loc. & poena, scilicet corporali, nam multae dicendae jus etiam Praetori ceterisque, qui jurisdictionem habent, competit leg. 2. §. ult. de judic. leg. aliud est fraud. 131. §. 1. de verb. signific. Graviorem autem omnem animadversionem, sive imperium, quod dicitur veterum, Praefectura urbis sibi vindicavit, d. l. 1. de off. praef. urb. urb. Apud nos quemadmodum criminum judicia exercentur, & puniantur extra ordinem, qui delinquant, dicemus sub tit. ult. lib. 4.

## T E X T U S.

Si suspectus satis offerat: & quis dicatur suspectus?

12. Novissime autem sciendum est, eos qui fraudulenter tutelam administrant, etiam si satis offerant, removendos esse a tutela: quia satisfactio tutoris propositum malevolum non mutat, sed diutius grassandi in re familiari facultatem praestat. Suspectum etiam eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Enimvero tutor vel curator, quamvis pauper sit, fidelis tamen & diligens, removendus non est quasi suspectus.

## N O T A E.

12. Etiam si autem offerant ) Expedi enim pupillo rem suam salvam tenere, quam habere cautionem, l. 1. ff. hoc tit. fac l. ult. C. in quib. ea. int. rest.

Diutius grassandi ) Ex Calistrato, l. 5. ff. hoc tit.

Etiam eum ) leg. 8. eodem. Ver. suspectum enim eum. Theoph. 744. Suspectum mores sunt, non tenues facultates.

Quamvis pauper ) Numquam paupertatis occasione suspectus postulari, aut ut suspectus removeri debet vir alioqui fidelis & diligens, leg. 5. Cod. eod. Sed potest curator ei adjungi, si substantia pupilli periclitetur, l. 6. C. eod. aut removeri ex eo capite, quod non satisfact leg. 2. C. de tut. qui sat. non ded.

## C O M M E N T A R I U S.

**E**tiam si satis offerant ) De eo dictum sub §. suspectus 4. sup. eod. Ut autem neque divitiae, neque satisfactio tutorem a suspitione liberant; ita nec ex adverso eum onerat paupertas. Nam et si pauperi, qui se imparem oneri imposito docere possit, vocatio tribui solet: §. sed & propter paupertatem 6. tit. praef. aut qui propter inopiam satisfacere non potest, removendus est, leg. 3. Cod. de tut. qui sat. non ded. numquam tamen paupertatis occasione suspectus postulari, eoque nomine removeri debet vir alioqui fidelis & diligens. Ex moribus enim, non ex facultatibus suspectum argui convenit, l. 8. hoc tit. leg. 5. Cod. eodem, l. si creditores 21. §. 2. reb. auct. jud. poss.

### **Notas sobre la edición digital**

Esta edición digital es una reproducción fotográfica facsimilar del original perteneciente al fondo bibliográfico de la Biblioteca de la Facultad de Derecho de la Universidad de Sevilla.

Puede consultar más obras históricas digitalizadas sobre el Derecho español pulsando sobre la imagen de cabecera.

Puede solicitar en préstamo una versión en CD-ROM de esta obra. Consulte disponibilidad en nuestro catálogo [Fama](#) .

El usuario se compromete, con la lectura de esta nota, a hacer uso de esta edición sólo con fines de investigación y estudio.

Universidad de Sevilla

Biblioteca de la Facultad de Derecho.  
Servicio de Información Bibliográfica.  
[jabyn@us.es](mailto:jabyn@us.es)